
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020   -   Fax 0776 1801023   -   Codice Fiscale  00199660606 

   Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                           E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it  

  Ordinanza n. 10 del 08.06.2018                                                             Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

  

IL SINDACO 

  

VISTA la nota prot. n. 1631 del 01.06.2018 dell’AS Ciclisti Sorani con la quale si chiede l’autorizzazione 
alla competizione ciclistica su strada “La Ciociarissima – 31 edizione”; 
 
VISTO il provvedimento n. 0018806 del 31.05.2018 con il quale l’ASTRAL ha richiesto il nulla osta per lo 
svolgimento di una gara ciclistica amatoriale denominata “La Ciociarissima” su percorso che interessa il 
territorio comunale di Pescosolido, con partenza da Sora prevista per le ore 14:00; 
 
VISTA la nota prot. n. 1631/18 con la quale questo Ente ha concesso il nulla osta allo svolgimento della 
manifestazione sul territorio di competenza; 
 
VISTA l’Ordinanza Prefettizia prot. n. 422/2018/S.C.T./Area III assunta al protocollo dell’Ente inerente la 
regolamentazione del traffico nei tratti stradali interessati alla competizione ciclistica; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti al fine di garantire lo svolgimento della 
manifestazione e la sicurezza dei partecipanti; 
 
VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara che prevede il GPM in Corso Umberto I; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 37 e 159 del D.Lgs 285/92 (Nuovo Codice della Strada); 
 
VISTO l’art. 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
 

ORDINA 
 

Per il giorno 10 giugno 2018, durante il passaggio della carovana ciclistica dei partecipanti alla 
manifestazione “La Ciociarissima”, previsto sul territorio comunale di Pescosolido per le ore 17:00 circa, la 
sospensione temporanea della circolazione per tutto il percorso e le vie confluenti della competizione in 
parola come da allegato programma che, a tutti gli effetti, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 
transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del 
passaggio del veicolo recante il cartello mobile “Inizio gara ciclistica” fino al passaggio di quello con il 
cartello mobile “Fine gara ciclistica” . In ogni caso la durata della chiusura in ciascun punto del percorso 
non potrà essere superiore a 15 minuti calcolati dal momento del transito del primo concorrente e 15 
minuti dopo il passaggio dell’ultimo concorrente. Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) 
temporanea della circolazione:  

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it


- E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto 
interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione 
sopraindicata); 
- E’ fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le 
segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 
- E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 
Il percorso agonistico che interessa i tratti stradali del Comune di Pescosolido è il seguente: SP. 95 SORA-
PESCOSOLIDO, VIA PORTELLA, CORSO UMBERTO I, VIA MANDOLA, VIA FORCELLA, VIA 
SAN MARCO, VIA VALLEFAVANO.   
 
IL DIVIETO DI SOSTA dalle ore 15:00 alle ore 19:00 del giorno 10.06.2018 nel tratto stradale “Corso 
Umberto I” in ambo i lati della carreggiata. 
 
Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla 
vigilanza. 
 

DISPONE 
 
Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 
285/92 e ss.mm., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° 
lett. a) del d.lgs. 285/92 e ss.mm; 
La carovana ciclistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione, dagli organi di polizia 
stradale di cui all’art. 12, del decreto legislativo 30.04.1992, n. 285, ovvero, in sostituzione o a supporto di 
questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli equipaggiamenti e 
secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni 
ciclistiche approvato con provvedimento del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 27/11/2002 n° 
29; 
L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessato il transito della corsa in modo che tutti gli utenti 
della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della limitazione) della circolazione;  
Gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione; 
Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 
 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori non prevedibili, 
potranno essere adottati anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla presente  
 

      Dalla Residenza Municipale lì 08.06.2018  
 
           

                Il Sindaco 
                 f.to dr. Giuseppe Cioffi 


